Illi perpetuae gloria lætitiae.

Alius Scriptor gente Saxo, qui translationem S. Liborij litteris consignauit, circa annum Christi C M. de eodem Carolo Magno sic verba facit: *Quem arbitror nostrum [SAXONVM] iure APOSTOLVM nominari, quibus ut ianuam Fidei aperiret, FERREA quodammodo LINGVA predicauit. Qui cum toties victoriâ potitus, quoties in procinctu positus, multas sibi gentes, multa Regna subiecit. Constat tamen eum gloriofissimè etiam de diabolo triumphasse, cui tot animarum millia, prius sub eius tyrannide captiua, in conuersione NOSTRÆ GENTIS eripuit, & Christo Domino acquisiuit: à quo illum hoc recipere præmium & confidimus, & optamus, ut fruatur in cælis APOSTOLORVM consortio, quorum functus est in TERRIS OFFICIO.*

Fridericus I. Imperator in diplomate dato Aquisgrani anno Dom. incarnationis M. C. LXVI. de eleuatione corporis S. Caroli Magni: *In fide quoque Christi dilatanda, & in conuersione Gentis Barbaricæ, fortis Atleta fuit, & VERVS APOSTOLVS [Carolus Magnus;] sicut Saxonia, Fresonia, atque Westphalia, Hispani quoque testantur, & Wandali, quos ad Fidem Catholicam VERBO conuertit & GLADIO. Hallucinari Fridericum I. Imp. notat doctissimus Bollandus, quia non conuertit Hispanos Carolus Magnus, sed solum nonnullas eorum vrbes, & quidem ad Regni fines, à Saracenorum manibus eripuit.*

Haud absimilem gloriam Recaredo Gothorum in Hispaniâ Regi Catholico adscriperant Concilij Toletani III. Patres, postquam Gothorum & Sueorum in Hispaniâ Gentem ab Ariana perfidiâ ad Catholicam Fidem conuerterat anno Christi D. LXXXIX. acclamarunt quippe omnes, quod merebatur APOSTOLICVM MERITVM, quia APOSTOLICVM impleuerat OFFICIVM. Vnde Cardinalis Baronius post Concilij Patres haud dissimulanter: *Religiosissimus ipse Rex in conuersione Gothorum & Sueorum APOSTOLI vice functus.*

Quandoquidem igitur Carolus Imperator, ob subactam armis, & mancipatam Christo Saxoniam, cognominatus est *Magnus*, nec non

Cap. 5.
apud Sur.
23. Iulij.

28. Ian.

Baron.
an. 589.
num. 33.
num. 42.

LAMPADES HISTORICÆ.

73

non & Saxonum *Apostolus*; potiori ratione Hispaniarum Catholici Reges censeri debent Maximi, & *Noui Orbis Apostoli*; qui velut filij tonitrii, non vnam *Saxoniam* (etsi Eginartho non modicam Germaniae partem) sed barbaras in Indijs infinito numero Gentes, quæ ferarum ritu lustra potius quam domicilia habebant, non solum certis in sedibus collocarunt, verum etiam ad veram pietatem & religionem traduxerunt: illum autem præcipue AMERICANVM ORBEM anteà incognitum, qui est dimensionis ter mille & quingentarum leucarum communium; & qui OCTODECIM amplissima complectitur REGNA; in quibus tanta opum omnis generis est abundantia, ut uniuersum Orbem perpluat AVRO, ARGENTO, UNIONIBVS, GEMMIS, alijsque rebus innumeris, tum ad humanae vitæ necessitatem, tum ad delicias.

In Vita
Caroli
Magni.

Cl. Cle-
mens in
Dissert.
§.3.& 4.

Argenti quantitas (inquit Alphonsus Douaglia) quæ ex America Lib. 4.c. 4: translata est in Europam, tanta est, ut ex inito millionum, qui classibus sunt aduecti, certo computo; & facta comparatione cum distantiâ, quæ est inter Hispaniam & Americam, repertum sit, ab uno ad aliud extremum fabricari potuisse pontem ex palis argenteis, longis palmos nouem. Et præterea, quod si tota illa argenti vis uno aliquo in loco posset iterum coniri, montem ex illâ, POTOSIO, ex cuius visceribus maximè effossa sunt illæ opes, maiorem posse excitari.

Illa ergo Tua est potentia, PHILIPPE REX MAXIME, in ORBE Pag. 257. NOVO, quem Assessor Gallicus non nisi inuia & deserta loca esse scribit. Illæ sunt vires & diuitiæ Tuæ, ob quas Tibi non solum, vt Carolo primo Imperatori, Magnitas; vt alijs Regibus, Maiestas; verum etiam, vt Arnobij voce vtar, Maximitas, hoc est, Maxima iure per quam optimo competit magnitudo. Thesauri hostium in bonorum à subditis rapinâ consistunt: Tui in ipsâ naturâ radices habent æternas & inexhaustas. In tuis omnibus Regnis, quam latè per vtrumque Orbem extensa sunt, æquum & rectum iudicatur:

Lib. 6.

Nullæ Nobilium cædes, non crimina vulgo
Texuntur; patriâ mœstus non truditur exul:
Non infelices tabulæ, non hasta refixas
Vendit opes, auidusque emptor non voce citatur:
Nec TUA priuatis crescunt AERARIA donis.

Claudia-
nus de
Honorio.

Ad extremum, quia Apostoli, dum viueret, Christo laterales erant, quippe quos (ait Tertullianus) præcipuos Christus Dominus LATERI SVO adlegerat destinatos NATIONIBVS MAGISTROS: quos etiam defunctos Deus præ cunctis terræ Regibus voluit honorari, & ad regia illorum vestibula Imperatores excubare. Sic etiam Catholici Hispaniarum

Lib. 1. de
Præscript.
cap. 20.
Baron.
an. 337.
num. 21.

K Reges,

AD VINDICIAS HISPANICAS

74

Reges, qui verè sunt *Noui Orbis Apostoli*, & nationum magistri, supremo Orbis Pontifici, potestate Petro, unctione Christo, laterales esse, & Regibus alijs omnibus antestare debent: ut perperam imponatur Regibus Franciæ titulus *Primogeniti Ecclesiæ filij*, quem haud multis abhinc annis temere usurpatum colligitur ex Ioanne Iuuenali Vrsino, vbi refert accessum Caroli VI. Regis ad Clementem VII. Antipapam, Auenione agentem, quem Galli pro legitimo Pontifice agnoscebant: *Honorem debitum ipsi exhibuit, ut ECCLESIAE FILIVS,* (comme filz de l'Eglise) *summiso genu, pedem, manum & labia osculatus.* Erat ergo *filius Ecclesiæ* Carolus VI. sed non *primogenitus*; id enim annotare non omisssisset Iuuenalis Vrsinus, Rhemensis in Galliâ Archiepiscopus, Par Franciæ, partiumque Caroli & Gallorum Magnus sectator. Iam indicare debent Franci, quinam Caroli VI. in Regno successor illam honoris prærogatiuam à Summo Pontifice postmodum sit adeptus.

Neque Regibus Francorum peculiaris est titulus *Christianissimi*; quandoquidem alijs Regibus & Imperatoribus passim attributus fuit. D. Ambrosius GRATIANVM Imperatorem nominat *Christianissimum Principem*; Felix Papa Tertius ZENONEM Imperatorem Orientis, *filium nostrum, Christianissimum Principem*; S. Gregorius Magnus, & Summus Pontifex MAVRITIVM, *Christianissimum nostrum Imperatorem*. Leo II. Papa, in Epistolâ ad Eruigium Regem Hispaniæ, CONSTANTINVM POGONATVM vocat *Christianissimum nostrum, imò Dei Ecclesiæ filium, Imperatorem*. Glaber Rodulphus Franco-Gallus: *Regnibus duobus CHRISTIANISSIMIS Regibus, HENRICO scilicet Apud Sur. 3. Martii.* Saxonum Rege, & ROBERTO Francorum. In Vitâ S. Cunegundis, HENRICVS II. Imperator, eius maritus, nuncupatur *Christianissimus*. Otho Frisingensis ad annum M. CII: *Conradus, filius Henrici Imperatoris, Christianissimus.*

RECAREDVS Hispaniarum Rex Catholicus, anno D. XCVIII. in Conilio Toletano III. dictus est *Christianissimus, & amator Dei, Gloriosissimus Dominus*: in Barcinonensi, anno D. XCIX. *Christianissimus & piissimus Dominus*. Alphonsus à Chartagena Episcopus Burgensis de SISEBUTO Hispaniæ Rege: *Hic Christianissimus per Historiatores vocatur*. In Conilio Toletano VI. CHINTILANVS Rex Hispaniæ dicitur *Excellentissimus & Christianissimus Princeps*. Leo II. Papa, in Epistola ad Quiricum, ERVIGIVM Regem Hispaniæ vocat *Præcellentissimum atque Christianissimum Regem, filium suum*. ALPHONSVS III. MAGNVS, Rex Oueti & Galliciæ, à Ioanne VIII. Papâ per Epistolam dictus est **Rex Christianissimus*; scilicet Constanti-
num

num & alios Christianissimos imitatus, qui firmamentum Imperij in religione collocarunt. Luitprandus Ticinensis, & Sigebertus ad annum CM. XLIV: *In Hispania Addaram Rex Saracenorum à RADAMIRO L.s.c. r.* Christianissimo Rege Galitiae in bello superatus est. Albericus ad annum M. C. XV: *In Hispaniâ ciuitas Columbria à Rege FERNANDO Christianissimo per beatum IACOBVM de manu Saracenorum fuit recuperata.*

Hermannus Contractus ad an. DC. XXXIV. de Anglorum Regibus: OSWALD tertius, filius EDILFRIDI, *Christianissimus.* Albericus ad annum CM: *Elfredus Rex Angliae Christianissimus.* Dudo in Historia Normannorum ad annum CM. XCV: *Alstenus Rex Anglorum Christianissimus, omnium Regum probitate præcellentissimus.* Denique Glaber Rodulphus iam laudatus: *Rex Vngrorum STEPHANVS Lib. cit. Christianissimus.* Quod igitur honoris nomen ad Imperatores Orientis & Occidentis, ad Hispaniæ, Angliae & Hungariae Reges meritò spectauit, non attinuit ad solos Franciæ Reges, nec ijs supra alios præcipuum & peculiare fuit.

L A M P A S XII.

Antiqui Franciæ Reges cum Imperatoribus fœdera percutebant; non seorsim cum Imperij Principibus aut Statibus, qui Cæsaribus infidi essent.

ORMANNI veteres ut Regnum Franciæ, quod minori Caroli Simplicis ætate iam peruagando vastauerant, denuò depopularentur, ac datæ fidei illuderent, dixerunt in speciem, *se cum Rege Francorum mortuo Carlomanno tandem, non cum Francis pacis pepigisse pactum.* Verum hodie vice versa, ut vastum Imperij corpus paulatim conficiant Franci, profitentur palam, *se cum Imperio, non cum Imperatore iunctam fœdere societatem iniuisse;* *veterem esse inter Franciæ Reges & Imperij Principes necessitudinem.* Quod postremum quam à vero sit alienum, coniunct Regum Franciæ cum Imperatoribus, non autem cum Imperij Principibus, congressus amici plures; quos hinc inde dispersos in unum collectos dabo.

Regino
an. 884.
Sigebertus
an. 885.

Sleidanus
lib. 8.

*Primus congressus Lotharii Imperat. cum CAROLO
CALVO Rege Francie.*

Lib.4.
Anno 843.

NITHARDVS Caroli Magni nepos: Mediante Ianio, Feria vide-
licet quintā, propter ciuitatem Madaconem, in insula, quæ Anilla
dicitur, cum æquo numero Primorum LODHARIVS Imperator, LODHWI-
CVS Rex Germaniæ & KAROLVS Rex Franciæ occiduæ conueniunt,
& hoc sacramentum mutuò sibi iurauerunt; videlicet, ut ab eâ die, &
deinceps, iniicem sibi PACEM conseruare deberent.

**II. LDOVICI II. Imp. cum Lothario Rege Francia
media, sine Lotharingia, & CAROLO Rege Provincia.**

Anno
856.

ANNALES Francorum Bertiniani: LDOVICVS Imperator Italiæ,
& Lotharius frater eius Rex Franciæ, cum Karlo puerō, germano
suo, apud Urbam CONVENIVNT; ubi adeo pro Regni paterni portionibus
disident, ut pñè armis inter se decernant: Karlo tamen fratri suo Pro-
uinciam & Ducatum Lugdunensem iuxta paternam dispositionem distri-
buunt, eripientibus eum à fratre Lothario Optimatibus, qui illum molieba-
tur in clericum tonsurare.

**III. LDOVICI I. Germaniæ Regis cum CAROLO CALVO
Francia Rege, & Lothario Rege Lotharingia.**

Anno
859.

ANNALES Francorum Fulenses: LDOVICVS Rex [Iunior
Imperator] quasi inchoante Verno tempore Wormatiam venit, cùm
frequentibus Legatorum suorum discursibus fratris [Caroli Calvi Fran-
ciæ occiduæ Regis] ac nepotis sui [Lotharij Regis Lotharingiæ] ani-
mos reconciliare studeret, eorumque responsa per internuncios reciproca re-
latione susciperet: tandem condicō tempore singuli, cum æquo numero Prin-
cipum suorum, ex aduersa parte nominatim expressorum, iuxta Anternacum
castellum, in quādam insula Rheni fluminis nauigio vecti CONVENE-
RVNT, reliquo singulorum comitatu super littus ex utrāque parte fluminis
considente: ubi cùm diu varia & anceps aëtarum simul & agendarum
rerum agitata esset disputatio, condicō placito Autumni temporis, iuxta Ba-
salam communiter habendo, singuli cum suis ad propria reuersi sunt.

IV. Lv-

IV. LUDOVICI I. *Germanie Regis cum CAROLO CALVO Francie Rege.*

HERMANNVS Contractus: LUDOVICVS Rex Germanie & Anno
frater eius CAROLVS Rex Galliarum CONVENIENTES, debita 864.
sibi inuicem relaxant, & FOEDVS PACTVMQVE innouant, & con-
firmant.

V. ARNVLPHI *Imperatoris cum ODONE occiduo Francie Rege.*

ANNALES Fulenses: His auditis Rex [Arnulphus Imperator] Anno
Franciam petijt; habitoque ad Franconofurt generali conuentu, dispo-
suit aduentare Wormaciam: quod ODO [qui Franciam Occidentalem
vsurpauerat] comperiens, salubri utens consilio, contestans se malle Re-
gnum suum gratia cum Regis pacifice habere, quam vlla iactantia contra
eius FIDELITATEM superbire; veniensque HUMILITER ad Regem,
gratanter ibi recipitur. Rebus ab utrâque parte prout placuit prospere
dispositis, unusquisque reuersus est in sua.

VI. ARNVLPHI *Imp. cum ODONE & CAROLO SIMPLICE, Francie Occidentalis Regibus.*

HERMANNVS Contractus: ARNOLFVS Rex cum ODONE Anno
Galliarum Rege ad se veniente PACEM firmat: Caroloque, filio 895.
Regis Ludouici Balbi, non multò pôst VENIENTI, & MVNERA OFFE-
RENTI, auxilium denegat. Regino Abbas: ODO Rex cum magnis mu-
neribus ad ARNOLPHVM venit, à quo honorifice suscepitus est; omnibus-
que impletatis pro quibus venerat, in Regnum reuertitur.

VII. HENRICI I. *Imp. cum CAROLO SIMPLICE Francie Rege.*

FLODOARDVS in Chronico: CAROLVS SIMPLEX in Regnum Lo- Anno
tharij abijt; receptisque per vim quibusdam Ricuini infidelis sui præ- 921.
sidijs, & FACTA PACTIONE usque ad Missam S. Martini cum HEN-
RICO Principe Trans-Rhenensi, reuertitur ad montem Lauduni. Ad-
ditur in fine illius anni: CAROLVS iterum PACEM cum HENRICO
firmat.

VIII. HENRICI I. *Imp. cum ROBERTO I.*
Francia Rege.

Anno
923.

FLODOARDVS iterum: ROTBERTVS in Regnum Lothariense proficiscitur locuturus cum HENRICO, qui ei obuiam venit in pagum Ribuarium super fluum Ruram; ubi se inuicem pauerunt, & PACTA AMICITIA, datisque ab alterutro muneribus, discesserunt.

IX. HENRICI I. *Imp. cum CAROLO SIMPLICE*
Francia Rege.

Anno
922.
lege 923.

SIGEBERTVS Gemblacensis: KAROLVS Rex Francorum cum auxilio Lothariensium iuxta urbem Sueffonis pugnans contra ROBERTVM fratrem ODONIS Regis, qui contra fe Regnum Francorum inuadebat, cum multis perimit; & se & FRANCIAM HENRICO REGI submittit; eique in pignus PERPETVI FOEDERIS ET AMORIS mittit manum pretiosi Martyris Dionysij Parisiensis auro gemmisque inclusam.

X. Eorumdem.

Anno
923.

SIGEBERTVS iterum: Reges HENRICVS & KAROLVS apud Bonnam CONFOEDERANTVR; & KAROLVS reddit HENRICO Regnum Lotharingiae, Episcopis & Comitibus utrumque iureiurando rem confirmantibus. Otho Frisingensis: Dum HENRICVS cis Rhenum regnaret, & de Belgicâ cum KAROLO disceptaret, ex voluntate amborum, ad huius litis scrupulum decidendum, die Bonnae constituta, Belgica HENRICO ceſſit, & KAROLO Celtica tantum & Aquitania.

Lib. 6.
c. 18.

XI. OTHONIS I. *Imp. cum LUDOVICO IV.*
Francia Rege.

Anno
942.

FLODOARDVS: LUDOVICVS Rex OTHONI Regi obuiam proficiscitur, & amicabiliter se mutuo fuscipientes, AMICITIAM SVAM mutuo firmant conditionibus.

XII. Eorumdem.

Anno
946.

CONTINVATOR Reginonis: LUDOVICVS Rex à suis Regno expulsus, auxilium petens Regem OTTONEM ADIIT, & ut desiderauerat

LAMPADES HISTORICÆ.

rauerat obtinuit. Nam validâ manu Rex GALLIAM intravit, & Remensem urbem, & Laudunum, aliaque castella quamplurima firma & munita LUDOVICO reddi fecit, ipseque hostiliter usque Rothomagum peruenit. Inde omnibus pâne, excepto Hugone, Ruodberti filio, Regni Maioribus Regi suo subactis, in patriam regreditur. 79

XIII. Eorumdem.

FLODOARDVS: LUDOVICVS Rex Aquis Pascha cum Anno OTHONE Rege celebrat, & regis honoratur ab eo mu- 947.
neribus.

XIV. Eorumdem.

FLODOARDVS iterum: Rex LUDOVICVS ad OTHONEM Anno Regem proficiscitur trans Mosellam, consilium quarens & auxilium 950.
ab eo de PACE fienda inter se & Hugonem.

XV. OTHONIS I. Imp. cum HVGONE MAGNO Francorum Duce.

SIGEBERTVS: Rege OTHONE secundam expeditionem in Anno Franciam parante, HUGO virtutem eius non ferens, ei iuxta flu- 950.
uum Charum occurrit, & PACTO PACIS secundum nutum Regis facto,
manus ei dedit. Witichindus Saxo: Hugo autem expertus potentiam Re- Lib. 3.
gis, virtutemque Saxonum, non passus est ultra terminos suos hostiliter
intrare; sed pergenti in eamdem expeditionem anno sequenti occurrit
iuxta fluum, qui dicitur Car; manus dedit, iuxtaque IMPERIUM
REGIS PACTVM iniit, utilisque proinde remansit. Fragmentum Hi-
storiæ Franciæ: HUGO MAGNVS eodem anno ad Regem OTHONEM
pergens, duos illi leones præmisit; & inde bene remuneratus remeans, à
Duce Conrado usque ad Maternam fluum deductus est.

XVI. OTHONIS I. Imp. cum LoTHARIO Rege Francie.

CONTINVATOR Reginonis: Imperator in Ingelheim Pascha cum Anno magno gaudio celebrauit: inde nauigio Coloniam attingens, matrem 965.
suam Dominam MATHILDEM, & sororem suam GERBIRGAM Reginam,
filiumque eius Regem LoTHARIVM, sibi obuios, condigno ibi amore &
honore

80 AD VINDICIAS HISPANICAS

honore tractauit. Flodoardus: OTHO Imperator ab urbe Româ regrediens Coloniam venit, ibique GERBERGAM Reginam, sororem suam, cum filiis, LOTHARIO Rege, CAROLOq; puero, ad se venientem exceptit: Et cum eis, aliisque magnis Proceribus, placitum magnum habuit. Addit Sigebertus: Vbi omnis illa Regalis prosapia tanto ad inuicem congratulationis iubilo est affecta, ut in omni vitâ eorum vix aliquid gaudij huic letitiae potuerit equiparari.

XVII. Eorumdem.

An. 980. SIGEBERTVS: OTHO Imperator & LOTHARIUS Rex conuenientes supra Charum fluuum PACIFICANTVR, datis inuicem sacramentis: & Rex LOTHARIUS Lotharingiam abiurat. Baldericus Nouiomensis: Decursis autem temporum spatijs, OTTO Imperator & Rex LOTHARIUS inter se fœderati PACANTVR, & utrumque Regnum factâ tranquillitate quieuit. Ditmarus Episcopus: Imperante tunc prædicto OTTONE sex annos, LOTHARIUS Rex, cum filio suum, ac muneribus magnificis ad eum venit, & sibi satisfaciens, AMICITIAM EIVS firmiter acquisuit.

XVIII. HENRICI II. Imp. cum ROBERTO II.
Francia Rege.

An. 1023. SIGEBERTVS rursum: HENRICVS Imperator & ROTBERTVS Rex Francorum super Charum fluuum apud Euosium conueniunt, de statu Ecclesiæ, REGNI & IMPERII tractaturi: & condicte ut super his confirmandis etiam Papam Romanum simul Papiæ opportune conuenirent, Imperator Regem & suos, multos etiam qui ad demirandam IMPERIALEM MAIESTATEM conuenerant, tanta liberalitate donauit, ut opibus Regum Persarum aut Arabum posset comparari L. 3. c. 37. Imperatoris munificentia. Baldericus Nouiomensis fuse & perspicue: Hinc autem IMPERATOR egressus, ad EVOSIVM villam pulcherrimam, quam beati videlicet GAVGERICI natiuitas inlustravit, cum PRIMORIBVS quidem SVORVM PALATINORVM intendit; ibi scilicet cum ROTBERTO Rege COLLOQVIVM habiturus; sed & de statu Imperij, ac non tantum de mundanis, verum de spiritualibus locuturus. Sapienter quippe disposito, ut in eo loco, ubi beatissimum GAVGERICVM nouerat ortum, eius gaudiosam festinatatem, que III. Idibus Augusti est, celebrare veniret. Qui nimurum QVANTO MAIOR, TANTO HVMILIOR, Regi ROTBERTO, cum AD SE VENIRET, in villa MOSOMO, in

in die festo S. LAVENTII occurrere estimauit : in crastino vero S. Gau-
gerici VENIENTEM AD SE cum summâ veneratione suscepit. Hoc aus-
tem tam SPECIALE COLLOQVIVM , & tantæ solemnitatis CON-
VENTVM, non est meæ paruitatis euoluere, ubi quidam diuersarum natio-
num Duces ac Satrapæ , ubi summorum & illustrium virorum , tam
Episcoporum videlicet quam & Abbatum, in numero confluxere personæ.
Ad hoc autem plurimi conuenerunt , ut DIGNITATEM IMPERATO-
RIAM mirarentur, quam tantoperè fama laudabat. Ibi certè PACIS &
IVSTITIAE summa diffinitio , MVTVAEQ; AMICITIAE facta recon-
ciliatio. Ibi quoque diligentissime de PACE sanctæ Dei Ecclesiæ maximè
tractatum est. & quomodo Christianitati , quæ tot lapsibus patet , melius
subuenire deberent. Exin vero sese inuicem consulentes , ubinam iterum
CONVENTVR: Domnum etiam Apostolicum , unâ cum tam citrâ quam
ultrâ Alpinis Episcopis secum habeat , nusquam aptius quam PAPIAE de-
cernunt . His ita gestis , cùm ab inuicem discedere debuissent , ac vero
quis tanta & tanti ponderis munera sufficienter poterit estimare , quibus
vicissim Imperator Regem donauit , ab Archiepiscopo videlicet Colonien-
sium , & à Domno Gerardo Episcopo , sed & à Duce GODEFRIDO simul
oblatis ? Rex IMPERATOREM donare cupiens , quacumque potuit mune-
ra ut susciperet presentauit : qui omnibus cum gratiarum actione remissis ,
utpote DITISSIMVS , dentem tantummodo S. VINCENTII martyris , ne
immunis wideretur , retinuit. Nec solum autem Imperator Regem putauit
donandum , verum etiam omnes tam Episcopos quam Abbates ; sed &
maiores quoque preciosis muneribus accumulans , nullum pñne indonatum
reliquit. Quicunque ergo illuc conuenerant IMPERATORIAM MAGNI-
FICIENTIAM cognituri , mirati profectò qua widerant , dicebant se plura
vidisse quam rumor fuisse. Nullum enim Regem aut Persarum , aut
Arabum huic conferre audebo , quamuis eos cunctis gentibus opibus præ-
stare legissim.

San-Marthani fratres apertæ rei alienam inducunt speciem , vbi Lib. 12.
scribunt Henricum hunc Imperatorem cum exiguo comitatu adiuisse Ro-
bertum Regem ; cuius idcirco inferiorem se agnoscebat. Humanissimus
Imperator Regem amicum ad se venientem anteuertit ; Primo L. 3. c. 2.
namque manè surgens , inquit Glaber , cum paucis ad Regem transiit.
Nec propterea se minorem Rege , sed urbani moris scientem
ostendit.

XIX. HENRICI III. *Imperatoris cum
HENRICO I. Francia Rege.*

An. 1048. **H**ERMANNVS Contractus: *Autumnali tempore HEINRICVS Imperator & HEINRICVS Galliarum Rex in Metensi territorio conuenientes, PACEM PACTVMq; inter se iuramento confirmant.*

XX. FRIDERICI I. *Imp. cum LUDOVICO VII.
Francia Rege.*

An. 1162. **C**HRONICVM Affligemense: *Imperator FRIDERICVS, à Rege Francorum inuitatus, vt sublato schismate Ecclesiae Romane PAX firma redderetur, Concilium in territorio Vesunctionum, in * Ladona villa, supra Saonam fluvium, in decollationem S. Ioannis Baptista, conuocauit. Sed Rege Franciae ab Imperatore auerso, quique sine effectu, eadem & adhuc grauiore permanente discordia, in sua redierunt. Addit Auber-tus Miræus ex ms. Orteliano: Mensē Septembri FRIDERICVS Imperator cum Octauiano iuxta Saonam fluvium consedit; & Rex Franciae LUDOVICVS Divione, congregatis ex vtrâque parte multis Episcopis, Abbatibus, clericis, laicis, tam Principibus quam popularibus, vt schismati Ecclesiae finem facerent, si possent: & non potuerunt, sed cum magna dissensione & similitate ab inuicem recesserunt.*

XXI. FRIDERICI II. *Imp. cum PHILIPPO II.
Francia Rege.*

An. 1212. **A**LBERICVS in Chronico: *Rex Siciliæ FRIDERICVS contra OTTONEM in Allemanniâ regnaturus Tullum venit: cui Dominus LUDOVICVS, Regis Franciae filius, apud castrum VALLIS COLORIS occurrit; & COLLOQVIVM SOCIETATIS ad inuicem habuerunt. Rigordus de illo congressu: Eodem anno celebratum est COLLOQVIVM inter eumdem FRIDERICVM & PHILIPPVM, magnanimum Regem Francorum, apud VALLEM COLORIS, Metensi Episcopo mediante: cui tamen non interfuit ipse Rex, sed LUDOVICVS filius eius primogenitus, cum Magnatibus Regni: & percusserunt FOEDVS inter se, & renouarunt AMICITIAS PERPETVAS, sicut fuerunt inter eorum prædecessores. Hoc est antiquum FOEDVS, quod vetustate propemodum obsoletum PHILIPPVS Augustus aureis describi litteris, & sanctiori loco reponi iussit.*

In Gestis
Phil. Aug.

Sleidanus
lib. 24.

XXII. H E N-

XXII. HENRICI VI. Romanorum Regis cum
LUDOVICO VIII. Rege Francie.

ALBERICVS iterum: Dominus Cardinalis Conrardus à Roma An. 1224. egressus, & PER IMPERIVM constitutus LEGATVS Leodium venit; ibique Vallēm benedictam Ordinis Cisterciensis de nouo fundatam circa Pentecostem consecrauit. Deinde Tullum venit in Octauis B. Martini cum Colonensi & Moguntinensi Archiepiscopis, & cum Imperatoris filio Rege HENRICO, & Maioribus Allemaniae: Rex quoque Franco- rum LUDOVICVS cum suo colloquio, & consilio, IN EODEM CONFNIO, apud castrum VALLIS COLORIS. Et sequenti die VTRIVSQUE REGNI CONCILIATORES in unum conuenientes, congruum colloquium ad inuicem habuerunt.

XXIII. ALBERTI I. Imp. Austriaci cum PHILIPPO
PVLCHRO Rege Francie.

HISTORIAE Australis pars plenior: ALBERTVS Rex Romano- An. 1299. rum & Rex Francie PHILIPPVS cum magna pompa militum apud GADIOR AMICABILITER conuenerunt: ubi prædictus Rex Francie sororem suam Dominam BLANCAM filio Regis Romanorum RVDOLPHO copulauit in uxorem in die Conceptionis B. Mariæ Virginis. Hac facta sunt supradicta IN CONFINIO REGNORVM Regis Romanorum & Regis Francie, in prato infra Tol & Gadior. Censet Brouerus pactum Lib. 16. illud fœdus ad Fagense castrum, vulgo Foulx; quod ille vocat Villam Annal. Treuir. Foulziam supra Tullum oppidum. Papirius Massonus adfert ipsum Alberti Cæsaris diploma datum apud QVATVOR VALLES die Martis, Lib. 3. octaua mensis Decembris, anno Domini M. CC. XCIX. Vnde Historia Australis Auctor ex Quatuor corruptè potuit fecisse Gadior. Existimare ego per Quatuor valles intelligi Vallis coloris oppidum, à quo ad Tullensem usque ciuitatem sunt amoenissima prata: deinde quia locus est alijs Imperatorum & Regum congressibus illustris. Denique propterea quod Nangius, Belleforestius, Dupleixius, alijque fœdus istud sancitum diferte scribunt apud Vallēm coloris: quamquam id factum apud Tullum affirmet Pius II. Papa; cuius hæc sunt verba: *Philippus [Dux Burgundiae] indignè agere Regem aiebat* Lib. 3. *[Carolum VII.] qui nonnulli in Ducatu Luxemburgensi, id est in Imperij ditione, oppida occupasset aduersus ANTIQVM FOEDVS, quod Francie Reges cum Imperatoribus apud TULLVM percussere, in quo cætum sit,* ad an. 149.

IMPERATOR IN REGNO FRANCIAE, REX IN IMPERIO NE DOMINATVM SIBI VENDECET, ETIAMSI VOLENTES ALIQVI SE DEDANT; iniuste Regem agere, qui FOEDVS violet, & oppigneratum sibi Luxemburgensem Ducatum molestare audeat.

XXIV. MAXIMILIANI I. Imp. Austriaci cum LDOVICO XII. Francia Rege.

An. 1501.

IN Consilio Pacis Tridenti habito anno M. DI. inter MAXIMILIANVM I. Romanorum & LDOVICVM XII. Franciæ, Reges, iste fuit articulus foederis octauus: *Quod Christianissimus Franciæ Rex promittat & policeatur, quod nequaquam villo aut quocumque modo se circa subditos, & de rebus Imperij Romani, absque scitu & voluntate Romanorum Regis intromittere velit. Poterunt tamen nihilominus ambo Reges subditos utriusque Regni ad omnia alia sua seruitia in seruitores accipere. Regis Franciæ declaratio super illâ Tridentinâ pactione Blessis factâ eodem anno M. DI. isthac fuit: Touchant le VIII. article commençant; Quod Christianissimus Franciæ Rex promittat & policeatur; le Roy entend cest article non seulement auoir lieu pour l'Italie, mais généralement pour tous les aultres lieux & Pays qui sont de l'Empire.*

Cum Imperatoribus igitur, & Romanorum Regibus, non cum Imperij membris, seorsim ab eius capite, Reges olim Franciæ bona fide foedera percusserunt. Primus qui à Maiorum recto itinere deflexit, & prauo consilio societatem iniuit cum Principibus Imperij, Carolo V. Imperatori rebellibus, fuit HENRICVS II. Franciæ Rex; sic enim de Mauritio Saxone Franciscus Belcarius Episcopus Metensis: *De inferendo CAESARI bello cum HENRICO Galliæ Rege pacatus erat, Ioanne Fressano Baionensi Pontifice pactionis interprete, qui iam ad illum CLAM missus erat. Similiter Iac. Aug. Thuanus: Constat certè MARITIVM iam tum cum Rege HENRICO TACITAM CONVENTIONEM fecisse interuentu Ioannis Fraxinei, Lapurdensum Episcopi, viri diu in Germaniâ versati, & linguae periti, qui praetextu aliorum negotiorum apud ipsum erat. Subiungit deinde post nonnulla: Adiectum conventionibus, videri è re omnium esse, ut Rex quamprimum Cameracum, si posset, Diuodurum, siue Metim, Tullum, & Virodunum, Lotharingiæ ciuitates, occupet, & presidio firmatas VICARII IMPERII nomine in posterum teneat: item ut bellum in Belgio excitet, quo Cæsar's vires, pluribus locis oppugnati, distrahat. Clandestinum ergo iniustumque Henrici II. Regis consilium fuit, & perniciosa cum seditionis factio; mercatura fuit, non amicitia: auxilia enim caro vendidit, non gratis subministravit,*

Lib. 25.
cap. 44.
an. 1551.

Anno eodem, l. 8.

strauit, dum ciuitates Imperij, METIM, TULLVM, & VIRDVNV, in Lotharingiâ Superiore sitas, specie protectionis emunxit.

Similem societatem contra antiqua Maiorium suorum fœdera nuperimè iniuit LUDOVICVS XIII. Franciæ Rex cum Principi bus & Statibus quibusdam Imperij seorsim ab Imperatore, nec non & cum alijs hostibus Imperij externis, non ex amore erga Imperiuim & Principes Imperij; sed vt dum à capite membra diuelleret, dum Principes à Principibus, Circulos à Circulis seiungeret, totius compagis dissolutionem moliretur; & sic Imperij Prouincias, in quas iuris ne quidem umbram habebat, suæ subijceret potestati. Verum felicem Germaniam tandem faciet Augustissimus Imperator FERDINANDVS III. Orbi diuinitus destinatus: faciet Deus; & infracta stabit IMPERII GERMANICI HISPANICIQUE MAIESTAS; temporumque felicitas quasi reddito AVREO SAECVLLO efflorescet. Hæc est votorum meorum summa, & Opusculi huius critici coronis.

M A N T I S S A A D P R I M A M L A M P A D E M,

*De fabuloso stemmate Hugonis Capeti.
Verbum in conniatores.*

 San-
Marth.
111. c. 2.
edit. vit. T Boucheti Dominique commento auctoritatem addant Scriptores nouitij, iactant eximum virum Andream Chesneum illud stemma è tenebris primum eruuisse. Et verum id quidem, neque inficiandum puto, inter eius schedas repertum quoddam specimen primore manu descriptum; sed ad cuius plerosque gradus apposita erat particula fortè. Id enim affirmant viri probi, & fide digni, qui proprijs oculis schedam illam inspexere, de quâ tantoperè triumphant aduersarij, & partum informem, neglectumque, velut ex tripode oraculum, nobis obtrudunt, magni viri Manibus illudentes. Nouerat siquidem insignis Genealogus veteres rerum Francicarum Scriptores, quos vel ipse in lucem ediderat, vel scriptos domi seruabat: qui omnes illi fictitiæ origini penitus repugnant. Viderat ille Robertum monachum S. Mariani apud Autissiodorum, qui dum antiquiorum Regum adfert nomina, Carlouingos Capetinosque isthac recenset serie usque ad obitus sui annum, qui fuit Christi M. CC. XI.

Nomina Regum Francorum.

- | | |
|---|--|
| 21. PIPINVS. | 32. LOTHARIUS. |
| 22. CAROLVS MAGNVS. | 33. LUDOVICVS. |
| 23. LUDOVICVS PIUS. | 34. CAROLVS FRATER LOTHARII. <i>Post hunc translatum est Regnum.</i> |
| 24. CAROLVS CALVVS. | |
| 25. LUDOVICVS BALBVS. | 35. HUGO. |
| 26. KARLOMANNVS ET LUDOVICVS REGES. | 36. ROBERTVS. |
| 27. ODO: <i>hic alienus.</i> | 37. HENRICVS. |
| 28. CAROLVS SIMPLEX. | 38. PHILIPPVS. |
| 29. ROBERTVS: <i>hic alienus.</i> | 39. LUDOVICVS CRASSVS. |
| 30. RADVLPHVS: <i>hic alienus.</i>
<i>Regnum post hunc reductum est.</i> | 40. LUDOVICVS PIUS. |
| 31. LUDOVICVS FILIUS CAROLI. | 41. PHILIPPVS DOCTVS ET ELOQVENS. |

Hæc Robertus Autissiodorensis. ODO itaque, ROBERTVS & RADVLPHVS Reges à Carlouingorum genere ALIENI erant: ab his deinde REDVCTVM EST REGVM ad legitimos Reges Carlouingos: tum demum ab istis in Principe alienæ gentis HVGONEM EST TRANSLATVM, siue, ut loquitur Guibertus, Nouigenti Abbas, *in externum genus.* Cùm enim Hugo Capetus Roberti Regis alieni ex filio nepos esset, eodem modo, quo auus, genere extraneus erat. Namque si à S. Arnulpho Metensi, certo Carlouingorum stipite, ortus fuisset Hugo Capetus, à Carlouingis alienus non fuisset; sed illis agnatus in gradu haud ita remoto, ac Henricus IV. Borbonius Regi, cui succedit, Henrico III. stirpe Valesio; à quo gradibus uno supra viginti distabat quando sceptrum adeptus est; non idcirco alienus à Valesijs existimatus, quia ex eodem Capeti trunko ambæ stirpes prodibant.

Ad grad. 4
Lamp. i.
L. 6. c. 21. Iam quòd *germanitas* de fraternitate maternâ æquè intelligatur ac de paternâ, alia duo exempla reperi. Primum exhibet Rodericus Toletanus, vbi de Semenâ, Alphonsi VI. Castellæ Regis nobili concubinâ: *Eadem Semena Munionis genuit aliam filiam, quæ THARASIA dicta fuit; quam duxit Comes ENRICVS ex partibus BISONTINIS, CONGERMANVS RAIMUNDI Comitis, patris Imperatoris: ex quâ suscepit idem ENRICVS ALDEFONSVM, qui fuit postea Rex Portugallie.* Non oriebatur illa *congermanitas* ex parte patrum, quia Raimundus & Henricus ex diueris familijs prodibant; sed ex Henrici matre Sibyllâ; cuius causâ *confobrinus* erat Raimundi, siue, ut Rodericus loquitur, *congermanus.*

Schem

Schema propinquitatis.

1. RAINALDVUS Comes Burgundiæ : vxor
ADELESA Normanna.

2. WILLELMVS Comes Bur-
gundiæ : vxor GERTRUDIS Lim-
burgica.

2. SIBYLLA vxor Henrici,
filij Roberti I. Ducis Burgundiæ.

3. RAIMUNDVS Comes Gal-
licæ : vxor VRRACA filia Al-
phonsi VI. Regis Castellæ.

3. HENRICVS congermanus Rai-
mundi Comitis : vxor THARASIA
Alphonsi VI. Castellæ Regis filia.